Дело №... (№...)

УИД 54RS0№...-56

Поступило в суд: 28.03.2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«25» сентября 2025 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Камышниковой И.В.,

при помощнике судьи Базылевой Ю.Е., 

с участием государственного обвинителя Сахоненко А.А. – ст. помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области,

защитника адвоката Бурмистровой Т.Ю., представившей удостоверение №... и ордер №... от 15.04.2025 коллегии адвокатов г. Новосибирска «Заельцовская», 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Новосибирска, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, под стражей по данному уголовному делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере.

Преступления им совершены на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление 1.

В 2024 году, в период до 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя этот преступный умысел, в указанный период времени ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ (далее – Федеральный закон N 3-ФЗ), Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ N 681 (далее – Постановление Правительства РФ N 681), приобрёл вещество массой не менее 0,48 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в бесцветный прозрачный фрагмент полимерной плёнки, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в продолжение своего преступного умысла в тот же период времени ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством переписки в программе «Telegram» (Телеграм), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал в качестве покупателя вышеуказанного наркотического средства Свидетель №1, с которым тем же способом и в этот же период времени договорился о месте встречи рядом с подъез

<

адрес> дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>.

Продолжая свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное вещество той же массой, вышел из подъезда №... дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>, и около указанного подъезда встретился с Свидетель №1, которому в то же время и в том же месте передал, тем самым незаконно сбыл вещество массой не менее 0,48 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в бесцветный прозрачный фрагмент полимерной плёнки, при этом Свидетель №1 в качестве оплаты за приобретённое наркотическое средство передал ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, а далее наркотическое средство поместил в носок, надетый на его правую ногу, где стал незаконно хранить с целью личного употребления до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 47 минут у 

<

адрес>, микрорайона 2, р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области личного досмотра Свидетель №1 в служебном автомобиле, припаркованном в 7 метрах от 

<

адрес> микрорайона 2 р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, было обнаружено и изъято вещество массой 0,48 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в бесцветный прозрачный фрагмент полимерной плёнки, которое ему незаконно сбыл ФИО1

Преступление 2.

В 2024 году, в период до 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере.

Реализуя этот преступный умысел, в указанный период времени ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, действуя из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах в нарушение Федерального закона N 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ N 681, приобрёл вещество общей массой не менее 22,63 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановлению Правительства РФ N 1002 является значительным размером, и вещество общей массой в высушенном состоянии не менее 9,78 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), что согласно Постановлению Правительства РФ N 1002, является значительным размером, которые неустановленным способом в тот же период времени доставил в своё жилище, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, в тот же период времени ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире по тому же адресу, вышеуказанные незаконно приобретенные наркотические средства расфасовал и упаковал следующим образом:

- вещество общей массой не менее 22,63 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере – в 9 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застёжками рельсового типа;

- вещество общей массой в высушенном состоянии не менее 9,78 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), в значительном размере – в 4 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застёжками рельсового типа, после чего указанные наркотические средства поместил в шкаф, расположенный справа от входа в его квартиру, где стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта вещества общей массой не менее 22,63 грамма, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, и вещества общей массой в высушенном состоянии не менее 9,78 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 47 минут у 

<

адрес> микрорайона 2 р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области осмотра места происшествия в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 на полке шкафа, установленного справа от входа в квартиру, было обнаружено и изъято вещество общей массой 22,63 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, упакованное в 9 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застёжками рельсового типа, и вещество общей массой в высушенном состоянии 9,78 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), в значительном размере, упакованное в 4 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застёжками рельсового типа, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью в соответствии с предъявленным обвинением, явку с повинной подтвердил, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 141-144) и подтверждённые им в суде, из которых следует, что свою вину в совершении преступлений он признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ он сбыл Свидетель №1 рядом со своим домом наркотик гашиш за 1500 рублей, а именно рядом с подъез

<

адрес>. 218 р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. 

Изъятые в ходе осмотра его квартиры наркотики – гашиш и каннабис он собирался продать своим знакомым, незнакомым людям он наркотики не продавал. Оплату за проданные им наркотики всегда принимал наличными денежными средствами. 

Пароль от изъятого у него ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона не помнит, так как ставил пароль очень давно и с того момента пользовался функцией разблокировки телефона по лицу. 

Карта банка «Озон» на его имя, изъятая у него в тот же день в квартире, открывалась им. Карта «Тинькофф» была им найдена до изъятия, нашёл рядом со своим домом, она на имя «Вячеслав Кожемякин», ею не пользовался.

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении изложенных выше преступлений установленной помимо показаний самого подсудимого, показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 31-33), согласно которым он пояснил, что является оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

В декабре 2024 года в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имелась оперативная информация о том, что на территории г. Новосибирска и Новосибирской области действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств и использованием сети «Интернет». В состав указанной группы, согласно оперативной информации, входил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что в указанную дату ФИО1, проживающий по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>, намеревается сбыть партию наркотических средств. С целью изобличения преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ за его адресом проживания было организовано наблюдение. Около 13 часов 35 минут того дня ко второму подъезду указанного дома подъехал автомобиль марки «Чери Тиго» серого цвета и припарковался напротив подъезда. Около 13 часов 40 минут из второго подъезда данного дома вышел ФИО1 и направился к автомобилю марки «Чери Тиго». Подойдя к водительской двери автомобиля, то есть слева, ФИО1 достал что-то из кармана и передал этот предмет водителю автомобиля через окно, взамен получив денежные средства. После этого ФИО1 направился к подъезду, из которого ранее вышел. В этот момент было принято решение о задержании ФИО1 и водителя автомобиля марки «Чери Тиго». 

В 13 часов 47 минут ФИО1 и водитель автомобиля марки «Чери Тиго», который представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области при силовой поддержке бойцов СОБР Управления Росгвардии по Новосибирской области. 

С 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут был проведён личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых, при котором у последнего было обнаружено и изъято: комплект ключей от квартиры и от автомобиля, денежные средства в виде двух купюр номиналами 1000 и 500 рублей, мобильный телефон «Айфон». По поводу денежных средств в сумме 1500 рублей ФИО1 пояснил, что получил их от знакомого по имени Д. за то, что продал тому гашиш.

С 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут им был проведён личный досмотр Свидетель №1 в присутствии двух понятых, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Реалми» с перепиской на тему незаконного оборота наркотиков с пользователем «Телеграмм» с именем пользователя «RestQ», в правом носке – свёрток с твёрдым веществом коричневого цвета. 

По поводу изъятого Свидетель №1 пояснил, что в свёртке находится наркотическое вещество гашиш, которое он ранее приобрёл за 1500 рублей у Д., с которым заранее переписывался в мессенджере «Телеграмм», имя пользователя «RestQ». Изъятое у Свидетель №1 вещество, согласно справке об исследовании, является наркотическим средством.

В присутствии двух понятых и с согласия ФИО1 был проведён осмотр места происшествия по адресу его проживания: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: девять пакетов с застёжками рельсового типа с твёрдым коричневым веществом внутри и четыре аналогичных пакета с веществом растительного происхождения, электронные весы, полимерные пакеты с застёжками рельсового типа и магниты, две банковские карты, паспорт на имя ФИО1, пистолет марки «Ретей» чёрного цвета с магазином и десятью патронами внутри. Полимерные пакеты с веществами в количестве тринадцати штук были направлены для производства экспертизы, согласно которой установлено, что в указанных пакетах находятся вещества, являющиеся наркотическими средствами. Данные наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1, он по имеющейся в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативной информации намеревался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 34-36), согласно которым он пояснил, что является старшим оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

ДД.ММ.ГГГГ проверялась оперативная информация о действиях преступной группы, в которую входит ФИО1, а именно о том, что тот собирается сбыть очередную партию наркотического средства. Согласно оперативной информации ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет». ФИО1 проживал до момента задержания по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>. За указанным адресом ДД.ММ.ГГГГ было организовано наблюдение. 

Около 13 часов 35 минут того дня ко второму подъезду дома по адресу проживания ФИО1 подъехал автомобиль марки «Чери Тиго» и припарковался напротив второго подъезда данного дома. Около 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из подъезда №... этого дома и прошёл к указанному автомобилю. Водитель автомобиля открыл окно, ФИО1 передал ему какой-то предмет, получив взамен денежные средства. После этого ФИО1 направился к подъезду своего дома, в этот момент было принято решение о задержании ФИО1 и водителя автомобиля «Чери Тиго». В 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные лица были задержаны, водитель автомобиля «Чери Тиго» представился как Свидетель №1.

Он проводил с участием двух понятых двух мужчин личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: комплект ключей от квартиры и комплект ключей от автомобиля, мобильный телефон и денежные средства в виде двух купюр номиналами 1000 и 500 рублей. По поводу изъятых денежных средств ФИО1 пояснил, что их ему в качестве оплаты за гашиш передал знакомый по имени Д..

Далее было решено провести осмотр жилища ФИО1 по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>. В качестве понятых при осмотре участвовал один парень, который был понятым при личном досмотре ФИО1, и его сожительница. ФИО1 дал своё согласие на осмотр его квартиры. Осмотр жилища ФИО1 был проведён ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено и изъято: 9 пакетов с застёжками рельсового типа с твёрдым коричневым веществом и 4 пакета с застёжками рельсового типа с веществом растительного происхождения, электронные весы, пустые пакеты с застёжками рельсового типа и магниты, две банковские карты, пистолет марки «Ритей». Изъятые в ходе осмотра жилища ФИО2 пакеты с застёжками рельсового типа с веществами были направлены для производства экспертизы в ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, где было установлено, что указанные вещества являются наркотическими средствами. Согласно имеющейся в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области информации, ФИО1 намеревался сбыть изъятые у него дома наркотические средства с использованием сети «Интернет» лицам, являющимся потребителями наркотических средств. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 28-30), согласно которым он пояснил, что парня по имени ФИО1 знает три-четыре года, но только в лицо. Около шести или семи месяцев назад они снова встретились. Д. сказал ему в ходе разговора, что у него есть растительные наркотики «гашиш», «марихуана», и спросил, нужны ли ему, на это он ответил ФИО1, что иногда бы покупал у него наркотик. После этого Д. записал его номер телефона №..., они обменялись аккаунтами телеграмм, он (Свидетель №1) был в телеграмме записан как «Ден Димыч», имя пользователя «@Dprofis», ФИО2 был записан как «RestQ», имя пользователя «@kddq4». Примерно с той их беседы он и стал у него приобретать наркотическое средство «гашиш», приобретал не чаще одного раза в неделю. Чаще всего покупка наркотика происходила так, что он писал ФИО2 в Телеграмме в случае, если наркотик у того есть, они договаривались о времени и месте встречи, чаще всего это был адрес проживания ФИО1 – Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>. При встрече он передавал тому из рук в руки деньги, ФИО1 отдавал пакетик с наркотиком, иногда по его просьбе он переводил тому денежные средства за наркотик на банковскую карту «Тинькофф» по номеру телефона.

ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз написал в мессенджере «Телеграмм» ФИО1 завуалированно о том, что хочет приобрести гашиш. ФИО2 ответил, что он (Свидетель №1) может приехать, после чего он на автомобиле отчима «Черри Тигго» около 13 часов 40 минут подъехал к дому №... р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по адресу проживания Д.. Он написал Д., что приехал, и тот спустился на улицу. Д. подошёл к его автомобилю, он приоткрыл окно, передал тому деньги и взамен получил от него пакетик с гашишем. Д. пошёл к своему подъезду, но в этот момент, около 13 часов 50 минут, к нему подбежали люди и задержали его. Как он понял, это были сотрудники полиции. Сразу же после этого те подошли и к нему. Он за это время успел убрать гашиш в носок. Подошедший к нему представился как сотрудник полиции и показал служебное удостоверение, сказал, что он задержан и сейчас будет проведён его личный досмотр. Его досмотрели с участием понятых, изъяли паспорт, военный билет, банковскую карту, ключи от квартиры, мобильный телефон «Реалми», в котором имеется переписка с ФИО1 по поводу приобретения наркотика гашиш. Когда его спросили, откуда у него вещество, он сказал, что только что приобрёл его у ФИО1 за 1500 рублей. 

Он знает, что пока сидел в служебном автомобиле сотрудников полиции, последние провели осмотр жилища ФИО2 и изъяли у того наркотики. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 12-16), согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при личном досмотре парня со вторым понятым. Они прошли к служебному автомобилю, который стоял рядом с домом 218 второго микрорайона рабочего посёлка Краснообск Новосибирского района Новосибирской области. Там проводился в дальнейшем личный досмотр Свидетель №1 Досматриваемый представился, ему сотрудником полиции был задан вопрос, есть ли у него при себе запрещённые предметы, наркотические средства, либо добытые преступным путём деньги. Свидетель №1 ответил, что в правом носке у него есть наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 были обнаружены и изъяты: паспорт и военный билет на его имя, связка ключей, банковская карта, мобильный телефон «Реалми», от которого Свидетель №1 дал сотруднику полиции пароль, свёрток с веществом коричневого цвета в правом носке. В ходе досмотра сотрудник полиции включал телефон Свидетель №1, где в мессенджере «Телеграм» у того была переписка с пользователем на тему покупки наркотического средства. По поводу изъятого вещества Свидетель №1 пояснил, что это наркотические средство «гашиш» принадлежит ему, он его приобрёл за 1500 рублей у парня по имени Д., с которым переписывался в мессенджере «Телеграм». 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 23-25), согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он участвовал в качестве понятого со вторым мужчиной при личном досмотре гражданина. Все прошли в подъезд №... 

<

адрес> во втором микрорайоне рабочего посёлка Краснообск Новосибирского района Новосибирской области. Личный досмотр проводился в указанном подъезде. Досматриваемый парень представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При досмотре ФИО1 у него были обнаружены: ключи от квартиры, ключи от автомобиля с брелоком сигнализации, денежные средства в виде двух купюр номиналами 1000 и 500 рублей, мобильный телефон «Айфон». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что денежные средства ему передал покупатель Д., чтобы оплатить купленный у него гашиш. 

Далее сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра жилища ФИО2, а именно в 

<

адрес> микрорайона №... рабочего посёлка Краснообск Новосибирского района Новосибирской области. Он согласился. В качестве второго понятого была приглашена девушка, с которой он проживает, Свидетель №8, так как второму понятому нужно было уйти. Они прошли в 

<

адрес>, где проживает ФИО2, тому перед началом осмотра его жилища сотрудник полиции разъяснил право на то, что осмотр может проводиться с согласия хозяина, ФИО2 согласился на осмотр его жилища. Когда все участвующие вошли в квартиру ФИО1, сотрудником полиции последнему было предложено добровольно выдать запрещённые предметы и вещества в случае, если таковые имеются в квартире. ФИО1 сказал, что у него в квартире, в шкафу, имеются наркотики. В ходе осмотра в шкафу в квартире ФИО1, справа от входа в квартиру, было обнаружено и изъято сотрудником полиции 9 пакетов с тёмным твёрдым веществом и 4 пакета с веществом, внешне похожим на высушенную траву. Кроме того, там были обнаружены и изъяты весы и некоторые упаковочные материалы, насколько помнит, это были пакеты и магниты. Далее был обнаружен паспорт, две банковские карты и пистолет, в котором был магазин с патронами. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные ею на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 19-20), согласно которым она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с сожителем Свидетель №3 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в жилище. Они с сотрудником полиции пришли в 

<

адрес> микрорайона 2 рабочего посёлка Краснообск Новосибирского района Новосибирской области. Парень, в чьём жилище должен был быть проведён осмотр, представился как ФИО1, тот согласился на осмотр его жилища. Сотрудник полиции предложил Горлову добровольно выдать запрещённые предметы и наркотические вещества, если таковые у него в квартире имеются. ФИО2 сказал, что у него в квартире в шкафу, который находится в коридоре рядом с входом в квартиру, хранятся наркотики. В ходе осмотра в шкафу в квартире ФИО1, справа от входа в квартиру, сотрудником полиции было обнаружено и изъято 9 пакетов с тёмным твёрдым веществом и 4 пакета с веществом, внешне похожим на высушенные растения. Далее были обнаружены и изъяты весы, полимерные пакеты и магниты, паспорт ФИО1, две банковские карты, пистолет с магазином, полным патронов. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные ею на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 1-2), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он участвовал со вторым парнем в качестве понятого при личном досмотре. Все прошли в подъезд №... 

<

адрес> во втором микрорайоне р.

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где производился личный досмотр. Досматриваемый парень представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При досмотре ФИО2 у него были обнаружены: связка из двух ключей, как он понял от квартиры, ключи от автомобиля с брелоком сигнализации, денежные средства в виде двух купюр номиналами 1000 и 500 рублей, мобильный телефон «Айфон». ФИО2 пояснил, что денежные средства ему передал покупатель Д. в качестве оплаты за переданный ему ФИО2ым гашиш. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные ею на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 5-6, 28-30), согласно которым она проживает по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес> со своим мужем ФИО1 и двумя несовершеннолетними детьми. 

В начале сентября 2024 года она начала замечать, что её муж ФИО1 приносит домой неизвестное вещество. Он говорил, что это наркотическое вещество гашиш он приобрёл для себя и своих друзей. Сам Д. часто употреблял этот наркотик путём курения. В доме он также хранил электронные весы. Наркотические вещества её муж чаще всего хранил в шкафу в коридоре, справа от входа в квартиру. Иногда случалось такое, что её супруг брал часть наркотика и выходил на улицу. Жили они в основном на денежные средства её мужа, тот официально не работал, занимался калымом, конкретно чем, она сказать не может, её это не сильно интересовало. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома с одним из детей и ФИО1, второй ребёнок был в детском саду. Вдруг муж оделся и вышел на улицу. Чуть позже она вышла на улицу и увидела, что её мужа задержали сотрудники полиции. Она спросила у сотрудников полиции, за что задержали её мужа, ей ответили, что за продажу наркотиков. Так как ей нужно было в детский сад за ребёнком, то через некоторое время она ушла. Она вернулась домой примерно через час, в квартире увидела мужа, неизвестных ей девушку и мужчину, как она поняла, понятых, а также сотрудников полиции. Ей объяснили, что у них в квартире проводился осмотр. Она видела, что найденное сотрудники полиции разложили на столе в кухне. Из разговора сотрудников полиции она услышала, что было 9 пакетов одного вещества и 4 другого, которые нашли в шкафу в коридоре. Где и у кого её муж покупал наркотики, не знает.

Кроме показаний свидетелей и подсудимого, вина последнего объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №4, согласно которому в 3-м отделе УНК ГУ МВД России по Новосибирской области имелась оперативная информация о том, что на территории г. Новосибирска и Новосибирской области осуществляет свою деятельность преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, в состав входит ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ была получена информация оперативного характера о том, что ФИО1 намеревается сбыть очередную партию наркотических средств, и осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом его проживания: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>. 

Около 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из своего подъезда, проследовал к автомобилю серого цвета марки «Чери Тиго», после чего подошёл к водительской двери, при этом что-то достал из кармана и передал водителю, взамен получил от него (позже установлен как Свидетель №1) денежные средства, и направился в сторону подъезда своего дома. Далее было принято решение о задержании дынных лиц по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

В 13 часов 47 минут ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции и бойцами СОБР Управления Росгвардии по Новосибирской области. 

С 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане джинсовой куртки: связка ключей, две купюры номиналами 1000 рублей и 500 рублей, в переднем кармане штанов мобильный телефон марки «Айфон».

С 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут был проведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки сотовый телефон марки «Реалми», пароль «2-3-7-4», в котором имелся мессенджер «Телеграм» с перепиской на тему незаконного оборота наркотиков с человеком, ник которого «RestQ», номер телефона №.... В правом носке обнаружен свёрток с твёрдым коричневым веществом внутри. Свидетель №1 пояснил, что данное вещество гашиш, которое он приобрёл у своего знакомого по имени Д. за 1500 рублей. Д. использует ник «RestQ», номер телефон №....

С 16 часов 20 минут по 17 часов 20 минут произведён осмотр места происшествия в 

<

адрес> рабочего посёлка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, где проживает ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, справа от входа в квартиру, в шкафу на полке обнаружено и изъято: 9 зип-пакетов с твёрдым коричневым веществом внутри, 4 зип-пакета с веществом растительного происхождения, весы, зип-пакеты, магниты. В комнате №... на тумбе изъяты две банковские карты (т. 1 л.д. 22-24, 79-80); 

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была получена информация оперативного характера о том, что ФИО1 намеревается сбыть очередную партию наркотических средств, и в тот же день было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом его проживания: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>. 

Около 13 часов 40 минут ФИО1 вышел из своего подъезда, проследовал к автомобилю серого цвета марки «Чери Тиго», после чего подошёл к водительской двери, при этом что-то достал из кармана и передал водителю, взамен получил от него (позже установлен как Свидетель №1) денежные средства и направился в сторону подъезда своего дома. Далее было принято решение о задержании дынных лиц по подозрению в незаконном обороте наркотиков. 

В 13 часов 47 минут ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции при силовой поддержке бойцов СОБР Управления Росгвардии по Новосибирской области (т. 1 л.д. 38);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут был произведён личный досмотр ФИО1, у которого было обнаружено и изъято: две купюры номиналом 1000 рублей и 500 рублей, в переднем кармане штанов – мобильный телефон марки «Айфон». ФИО1 пояснил, что денежные средства 1500 рублей ему передал знакомый по имени Д. за то, что он продал тому гашиш (т. 1 л.д. 29-30);

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области был произведён личный досмотр Свидетель №1, который сообщил, что у него имеется наркотическое вещество гашиш в правом носке. В ходе личного досмотра у последнего было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки – сотовый телефон «Реалми», в котором имелся мессенджер «Телеграмм», содержащий переписку на тему незаконного оборота наркотиков с пользователем «RestQ» №..., в правом носке – свёрток с веществом коричневого цвета. Свидетель №1 пояснил, что в свёртке находится гашиш, данное вещество он приобрёл ДД.ММ.ГГГГ за 1500 рублей у Д., с которым переписывался в мессенджере «Телеграмм», имя пользователя – «RestQ» (т. 1 л.д. 31-37); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 20 минут по 17 часов 20 минут страшим оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Свидетель №5 с участием ФИО1 и двух понятых был произведён осмотр квартиры по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес>. При производстве осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте предметы, тот пояснил, что в квартире имеются наркотики в шкафу. Далее, справа от входа в квартиру, в шкафу, на полке были обнаружены и изъяты 9 зип-пакетов с твёрдым веществом и 4 зип-пакета с растительным веществом, весы, зип-пакеты, магниты (т. 1 л.д. 84-87);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 сообщил, что с ноября 2024 он стал каждый день употреблять гашиш и марихуану, при этом его друзья стали просить его поделиться с ними наркотическим средством. Он согласился, но так как испытывал финансовые трудности, решил, что будет продавать наркотические средства за деньги. Он приобретал гашиш и марихуану на сайте «Кракен» через тайник-закладку, а затем дома расфасовывал по пакетам с помощью весов. Далее наркотические средства продавал только лишь определённому кругу лиц людей, которых он лично знал. Он не продавал наркотики незнакомым людям, так как опасался. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ему в мессенджере «Телеграмм» написал его знакомый Д., который ранее у него приобретал наркотические средства, он снова хотел приобрести гашиш. Тот спросил, «есть ли у него», на что он ответил, «есть». Тогда они договорились, что Д. подъедет к его дому через 15 минут. Когда Д. был у его дома, тот написал ему «выходи». Он взял «ляпку» гашиша весом примерно 0,5 грамма и вынес её Д., который ожидал его в своём автомобиле на парковке напротив его подъезда. Он передал тому гашиш, а Д. передал ему денежные средства в счёт оплаты за наркотическое средство в сумме 1500 рублей, которые он убрал в правый карман своей джинсовки. Затем он направился к подъезду своего дома, где на крыльце подъезда был задержан сотрудниками «СОБР» и УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. Д., которому он сбыл гашиш, также был задержан. 

После этого в присутствии двух понятых был проведён его личный досмотр, в ходе чего у него были изъяты в правом наружном кармане джинсовки две связки ключей от квартиры и его автомобиля, денежные средства в сумме 1500 рублей, в правом кармане штанов – мобильный телефон «Айфон 12». 

Далее был произведён осмотр его квартиры, перед началом которого он сообщил, что у него имеются наркотики в шкафу в квартире. В ходе осмотра его квартиры у него было обнаружено и изъято: 9 зип-пакетов с твёрдым веществом гашиш внутри и 4 зип-пакета с веществом растительного происхождения марихуана, весы, зип-пакеты, магниты, его паспорт РФ, две банковские карты и пистолет с магазином и 10 патронами (т. 1 л.д. 25-28); 

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области№... от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, массой 0,48 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (т. 1 л.д. 66-67); 

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому вещество массой 0,43 г., изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

В смывах с рук и на срезах ногтей ФИО1 имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли (т. 1 л.д. 110-113);

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества (объекты №...) общей массой 22,63 г., изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Вещества (объекты №...) общей массой в высушенном состоянии 9,78 г., изъятые там же, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 97-100); 

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях девяти полимерных пакетов с застёжками рельсового типа, изъятых по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.

<

адрес>, микрорайон 2, 

<

адрес> (упаковка №...), имеются одиннадцать следов рук, которые оставлены большим, указательным и средним пальцами левой руки, а также большим пальцем правой руки ФИО1

На весах, изъятых по тому же адресу, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 137-146); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Реалми», изъятый ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре Свидетель №1

На мобильном телефоне Свидетель №1 установлено приложение «Телеграм», зарегистрированное за абонентским номером №..., имя пользователя @Dprofis, никнейм Ден Димыч. 

В ходе осмотра чатов Свидетель №1 в приложении «Телеграмм» установлен чат с пользователем RestQ, владельцем которого являлся ФИО1

При осмотре чата установлено, что пользователь с ником RestQ имеет имя пользователя @kddq4, а также сообщения, свидетельствующие о том, что пользователь RestQ (ФИО1) осуществлял незаконный сбыт наркотических средств пользователю Ден Димыч (Свидетель №1). 

При дальнейшем осмотре указанного чата в приложении «Телеграмм» установлена переписка пользователей RestQ и Ден Димыч от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что по их договоренности последний, т.е. Свидетель №1, приехал к первому, т.е. ФИО1, в указанный день в 13:26 часов для приобретения наркотического средства (т. 1 л.д.

<

адрес>).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений.

В основу приговора судом положены явка с повинной, а также последовательные признательные показания подсудимого ФИО1 на стадии предварительного следствия, подтвержденные им в суде, где он вину по предъявленному обвинению признал полностью, из которых в совокупности следует, что он занимался реализацией наркотических средств гашиш и марихуана, а именно, приобретая их через тайник-закладку, фасовал при помощи весов, затем продавал тем, кого лично знал, в частности, ДД.ММ.ГГГГ он продал знакомому Д., предварительно списавшись с ним через мессенджер «Телеграмм», гашиш весом примерно 0,5 г. за 1500 рублей, после чего был задержан, а при осмотре его квартиры в дальнейшем было обнаружено и изъято 9 зип-пакетов с гашишем, 4 зип-пакета с марихуаной, весы, зип-пакеты, магниты, которые он собирался продать своим знакомым 

Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, у суда не имеется, поскольку его показания оставались последовательными и неизменными на всей стадии предварительного следствия и в суде, и данные признательные показания подсудимого подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Так, показания подсудимого полностью подтверждаются и дополняются показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступала оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, и в ходе проверки указанной информации она нашла подтверждение, ФИО1 был задержан после реализации наркотического средства Свидетель №1, у которого оно при личном досмотре было обнаружено и изъято, как и мобильный телефон, содержащий переписку с ФИО1 относительно приобретения у последнего наркотического средства, а у ФИО1 при его личном досмотре были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, полученные им за данное наркотическое средство, при этом в ходе осмотра квартиры подсудимого были обнаружены и изъяты 9 пакетов с застёжками рельсового типа с твёрдым коричневым веществом внутри и 4 аналогичных пакета с веществом растительного происхождения, электронные весы, полимерные пакеты с застёжками рельсового типа и магниты. Данные наркотические средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 он по имеющейся в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области оперативной информации, намеревался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Соответствуют указанным показаниям также показания свидетеля Свидетель №1, подтвердившего факт приобретения им изъятого у него наркотического средства гашиш у ФИО1 за 1500 рублей и состоявшуюся предварительную договоренность об этом с подсудимым, содержащуюся в их переписке в мессенджере «Телеграмм», обнаруженной в его телефоне.

Соотносятся с данными показаниями и показания свидетеля Свидетель №7, который участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель №1, у которого был обнаружен сверток с веществом коричневого цвета, как пояснил последний, это гашиш, приобретенный у Д. (ФИО1) за 1500 рублей, с которым переписывался в мессенджере «Телеграмм», и сотовый телефон, содержащий в указанном мессенджере переписку на тему покупки наркотического средства, свидетеля Свидетель №6, который участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра у ФИО1, у которого были обнаружены денежные средства двумя купюрами 1000 и 500 рублей, как указал подсудимый, переданные ему Д. (Свидетель №1) в качестве оплаты за приобретенное у него наркотическое средство гашиш, свидетеля Свидетель №3, который участвовал в качестве понятого как при проведении личного досмотра у ФИО1, так и при осмотре места происшествия – квартиры ФИО1 со свидетелем Свидетель №8, сообщившей аналогичные обстоятельства его проведения, а именно об обнаружении и изъятии 9 пакетов с тёмным твёрдым веществом и 4 пакетов с веществом, внешне похожим на высушенные растения, весов, полимерных пакетов и магнитов. 

Им не противоречат показания свидетеля ФИО3 о том, что её супруг ФИО1 с начала сентября 2024 года стал приносить домой вещество, с его слов, гашиш, иногда супруг брал часть наркотика и выходил на улицу, ДД.ММ.ГГГГ муж вышел на улицу, где его задержали сотрудники полиции, как ей пояснили, за продажу наркотиков, а в их квартире в последующем обнаружили 9 пакетов одного вещества и 4 пакета другого. 

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, поскольку они непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с объективными доказательствами по делу, в частности с рапортами, согласно которым была реализована оперативная информация о сбыте ФИО1 наркотических средств, нашедшая свое подтверждение, после чего он был задержан, протоколом личного досмотра Свидетель №1, у которого было изъято вещество, со слов последнего, являющееся наркотическим средством гашиш, приобретенным у ФИО1 за 1500 рублей и его мобильный телефон с их перепиской в мессенджере «Телеграмм» на тему покупки наркотического средства, протоколом личного досмотра ФИО1, у которого были обнаружены денежные средства двумя купюрами 1000 и 500 рублей, как указал подсудимый, переданные ему Д. (Свидетель №1) в качестве оплаты за приобретенное у него наркотическое средство гашиш, протоколом осмотра места происшествия – квартиры подсудимого, где были обнаружены и изъяты 9 зип-пакетов с твёрдым веществом и 4 зип-пакета с растительным веществом, весы, зип-пакеты, магниты, справкой и заключением эксперта о наркотической природе изъятых у Свидетель №1 и в квартире ФИО1 веществ, виде и количестве этих наркотических средств. 

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО1 к уголовной ответственности. 

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу закона незаконным сбытом наркотических средств является любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.), независимо от количества переданного наркотического средства.

Как установлено судом по первому преступлению, подсудимый приобрел и хранил с целью сбыта, а затем сбыл, продав, наркотическое средство гашиш Свидетель №1

По второму преступлению судом установлено, что подсудимый приобрел наркотические средства, расфасовал и хранил их по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта знакомым лицам, однако довести свой умысел на сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку был задержан, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Учитывая, что совершение первого преступления происходило с применением систем мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая использовалась для достижения между подсудимым и его знакомыми лицами договоренности по сбыту последним наркотического средства, а по второму преступлению, что не отрицал подсудимый и следовало из полученной органом внутренних дел информации, он намеревался сбыть наркотические средства с использованием того же мессенджера, суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется наличие квалифицирующего признака совершения обоих преступлений с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... установлен значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств.

Принимая во внимание количество наркотических средств, на сбыт которых подсудимый покушался, суд считает, что их размер соответствуют предъявленному обвинению, в связи с чем установлено наличие квалифицирующего признака совершения второго преступления в значительном размере.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые в соответствии ст. 88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1

Таким образом, анализ собранных по делу доказательств и их оценка в совокупности позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, действия которого суд квалифицирует по первому преступлению по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)

Его действия по второму эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия ее жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья, его явку с повинной, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях строгого контроля за его поведением в местах лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ с отбыванием наказания на основании ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает по обоим преступлениям положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, по второму преступлению – также правила ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ максимальное, равно как и минимальное наказание, с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ составляет 7 лет 6 месяцев лишения свободы, а судом установлены ряд обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание ниже данных установленных пределов, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в своей совокупности, так и по отдельности.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, а также личность подсудимого, его материальное положение, наличие на иждивении малолетних детей, назначаемое основное наказание, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ст. 104.1 УК РФ, согласно которой деньги и имущество, добытые преступным путём от совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, подлежат безвозмездному изъятию и обращению в доход государства.

Суд приходит к убеждению о конфискации сотового телефона марки «Айфон», принадлежащего подсудимому ФИО1, учитывая, что по установленной схеме совершения преступления использование указанного телефона было обязательным, и без его применения совершение преступления было бы невозможным.

Кроме того, суд полагает необходимым, исходя из требований ст. 104.1 УК РФ, обратить в доход государства денежные средства в сумме 1500 рублей, на которые наложен арест на основании постановления Новосибирского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они были получены от Свидетель №1 ФИО1 в результате совершения им преступления.

В соответствии со ст. 5 УПК РФ срок задержания исчисляется с момента фактического задержания, т.е. фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. Согласно протоколу задержания (т. 2 л.д. 69-70) ФИО1 задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в 03 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, согласно протоколу личного досмотра, ФИО1 был лишен свободы передвижения по подозрению в совершении преступлений и фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ. При указанных обстоятельствах, на основании ст. 72 УК РФ, суд исчисляет срок зачета наказания в виде лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на основании санкции которых назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ (по 1-му преступлению) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по 2-му преступлению) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 0,38 грамма и 22,18 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 9,58 грамма, хранящиеся на основании квитанций №... от ДД.ММ.ГГГГ и №... от ДД.ММ.ГГГГ в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

- элементы первоначальных упаковок из-под смывов с рук, срезов ногтей и контрольного образца ФИО1, полимерные пакеты из-под наркотических средств, магниты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> на основании квитанций №... от ДД.ММ.ГГГГ и №... от ДД.ММ.ГГГГ, электронные весы, хранящиеся там же на основании квитанции №... от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить; 

- мобильный телефон «Реалми» (Realmi), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, хранящийся в камере хранения прокуратуры Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ возвратить последнему; 

- мобильный телефон «Айфон», принадлежащий подсудимому ФИО1, возвращенный супруге ФИО1, денежные средства в сумме 1500 рублей, на которые наложен арест на основании постановления Новосибирского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в УФО ГУ МВД России по Новосибирской области на основании квитанции №... от ДД.ММ.ГГГГ, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья И.В. Камышникова